ỦY BAN NHÂN DÂN

         TỈNH GIA LAI

       Số:        /UBND-NNMT

V/v khẩn trương đẩy nhanh tiến độ
triển khai các dự án Nhà máy xử lý

rác thải trên địa bàn tỉnh

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Gia Lai, ngày      tháng        năm 2025

                                       Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Các Sở:  Nông nghiệp & Môi trường; Tài

chính, Xây dựng, Tư pháp, Khoa học &

Công nghệ, Công Thương;

- Ban Quản lý DA các công trình Giao
thông và Dân dụng;

- Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng;
- UBND các xã, phường: Quy Nhơn Tây,

Bồng Sơn, Gào, Tây Sơn;

Ngày 29/10/2025, UBND tỉnh đã tổ chức họp nhằm đẩy nhanh tiến độ
triển khai thực hiện các dự án xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh, đáp ứng kịp
thời nhu cầu bách đối với công tác thu gom, xử lý rác thải theo quy định; trên cơ
sở ý kiến của các Sở, ngành và địa phương, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ
đạo như sau:

1. Về dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt Long Mỹ sử dụng công
nghệ đốt rác phát điện:

Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng khẩn trương

thành lập Tổ liên ngành để giải quyết đơn khiếu nại của Công ty Cổ phần môi
trường Thuận Thành và rà soát kết quả lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án nêu
trên với thành phần như Sở đã đề xuất tại Văn bản số 4155/STC-TCĐTĐT ngày

28/10/2025 và bổ sung Công an tỉnh (thành viên tham gia Tổ liên ngành nêu trên
không là Tổ chuyên gia lựa chọn nhà đầu tư đã thành lập trước đây); chủ động
xử lý các nội dung liên quan theo quy định của pháp luật, báo cáo kết quả cho

UBND tỉnh trước ngày 05/11/2025.

2. Về dự án Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu vực phía Bắc tỉnh:
Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường,

Sở Tài chính, các ngành chức năng và UBND phường Bồng Sơn (Bên mời thầu)
tổ chức kiểm tra, rà soát các nội dung về ranh giới, vị trí, chi phí bồi thường, hỗ
trợ, tái định cư, công suất … đáp ứng nhu cầu xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu
vực phía Bắc tỉnh khi Nhà máy đi vào hoạt động, đảm bảo chặt chẽ theo quy
định pháp luật; báo cáo đề xuất UBND tỉnh trước ngày 05/11/2025.

30 105831

2

3. Về dự án Nhà máy xử lý rác thải tại xã Gào: Giao Sở Tài chính chủ trì,
phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các ngành chức năng khẩn trương tổ
chức rà soát, hoàn thiện hồ sơ liên quan về chủ trương đầu tư Dự án (trong đó
lưu ý về: quy mô, công nghệ xử lý, phạm vi dự án, giá xử lý, nguồn nước phục
vụ dự án...theo tinh thần thống nhất tại cuộc họp để báo cáo tại cuộc họp của

Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh (dự kiến vào ngày 30/10/2025).

4. Về dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Tây Sơn: Giao Ban

Quản lý dự án các công trình Giao thông và Dân dụng khẩn trương tổ chức triển
khai các trình tự, thủ tục đối với Dự án, đảm bảo tiến độ thực hiện theo Quyết
định chấp thuận chủ trương số 1948/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND tỉnh

đã phê duyệt.
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực

hiện./.

           KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:           PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, N1, 4, T3,7, X5.

                Nguyễn Tuấn Thanh